
 

 
 

 

 

 

 

Area Welfare 

Servizio Politiche di Integrazione e Nuove Cittadinanze 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

n. 11   del 18/3/2021 

 
 

 

Oggetto:  Determina di Integrazione della Determinazione n. 4 del 2 febbraio 2021 del Dirigente 

del Servizio Politiche di Integrazione e Nuove Cittadinanze avente per oggetto:   Procedura aperta 

per la conclusione di un Accordo Quadro di cui all’art 54 D. Lgs. 50/2016 comma 4 lett a) del 

Codice per l'affidamento del Servizio di preparazione e fornitura di pasti fresco-caldi, in favore 

degli ospiti senza dimora del Centro di Prima Accoglienza di Via De Blasiis 10, per un periodo di 

730 giorni. Approvazione documenti di gara: CSA, Disciplinare, Bando.  

 
 

 CIG 8617145502 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
          

 

 
 
 

 
 

 
           



 

 

 
•      Premesso che il Centro di Prima Accoglienza di via De Blasiis  è una struttura afferente al 

Servizio Politiche per l’integrazione e nuove cittadinanze destinata all’ accoglienza a  bassa soglia 

di persone senza fissa dimora  il cui  funzionamento (modalità gestionali, servizi erogati, orari di 

funzionamento, modalità di accesso...) è disciplinato dal Regolamento del Centro Comunale di ac-

coglienza per deliberazione del Consiglio Comunale n.1 del 19 febbraio 2008; 
 

• Che al fine di  garantire i pasti per gli ospiti Senza Fissa Dimora  del Centro di Prima Accoglienza è 

necessario ricorrere alla fornitura  da parte di una ditta esterna da reperire mediante procedura di 

gara; 

 

• Che date le condizioni di emergenza sanitaria in cui viene svolta l’accoglienza è necessario garantire 

il servizio di refezione senza alcuna soluzione di continuità che potrebbe mettere a rischio le misure 

di prevenzione adottate; 

 

• Che quindi il Dirigente del Servizio Politiche di Integrazione e nuove cittadinanze ha indetto con 

Determinazione n.4 del 2 Febbraio 2021 ai sensi dell’art 6o del  D.lgvo 50/2016 una procedura 

aperta per la conclusione di un Accordo Quadro  di cui all’art. 54 D Lgs 50/2016 comma 3 del Codice   

per la selezione di un ente gestore al fine di affidare  il servizio di mensa per persone senza dimora 

accolte presso il Centro di Prima Accoglienza per un periodo di 730 giorni per un numero stimato di 

100 pasti al giorno;  

• Che nella succitata determina venivano approvati i documenti di gara: CSA, Disciplinare, Bando, 

che allegati al presente atto ne formano parte integrante e sostanziale. 

 

DARE ATTO  

 
• Che la prima accoglienza può avvenire in situazioni emergenziali e, comunque, con cadenze e flussi 

non predeterminabili pertanto secondo quanto raccomandato dall'ANAC con Delibera n. 32 del 20 

gennaio 2016, è opportuno che le forniture a tanto necessarie vengano individuate preventivamente, 

sulla base di previsioni circa le esigenze di accoglienza; 

• Che pur trattandosi di un affidamento sotto soglia è stata indetta una procedura aperta al fine di 

ridurre i tempi della procedura in quanto  il ricorso ad  una procedura negoziata  avrebbe richiesto  

indire preventivamente una manifestazione di interesse per individuare un numero congruo di forni-

tori (visto che nell’albo dei fornitori del Comune di Napoli non esiste un numero consistente di ope-

ratori economici della refezione); 

• Che la procedura aperta consente oltre alla riduzione dei tempi procedurali anche la massima parte-

cipazione degli operatori interessati; 

• Che al fine di garantire l’espletamento della procedura nei tempi a disposizione è necessario richie-

dere la riduzione dei termini di pubblicazione ai sensi dell’art. 36 comma 9 del DLgs 50/2016. 
 

RILEVATO  
      

Che successivamente venivano apportate delle modifiche al Disciplinare approvato con Determina-

zione Dirigenziale n. 4 del 2 febbraio 2021;      

                

 

Ritenuto necessario  

• Integrare il  Disciplinare di Gara  modificato successivamente alla Determinazione n. 4 del 2 Feb-

braio 2021;   

• Specificare che si intende ricorrere alla riduzione dei termini di pubblicazione ai sensi dell’’art. 36 

comma 9 del D.Lgs 50/2016.  
VISTI 

• Gli artt. 107 e 183, comma 9 e 192 del T.U. Delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato 

con D. lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
 

 



 

 
DETERMINA 

Integrare il  Disciplinare di Gara  modificato successivamente alla Determinazione n. 4 del 2 Feb-

braio 2021  

Specificare che si intende ricorrere alla riduzione dei termini di pubblicazione ai sensi dell’’art. 36 

comma 9 del D.Lgs 50/2016;  

 

 

 

Si allegano – quale parte integrante del presente atto – i seguenti documenti, composti, complessivamente, 

da n. 34  pagine, progressivamente numerate: 

 

• Determinazione n.4  del 2 febbraio 2021 pp 6 

• Disciplinare di gara pp.28 ; 

 
 

Il dirigente in relazione al presente atto attesta che: 

• ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990, novellato con L.190/2012 (Art.1 comma 4) e degli artt. 7 e 9 del Codice di 

Comportamento adottato dal Comune di Napoli con Delibera di Giunta Comunale 254/2014 e ss.mm.ii. non è stata rilevata 

la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l'adozione; 

• l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell'attività amministrativa ai sensi 

dell'art. 183, comma 7 D.L. 267 del 18/8/2000 e l'art. 147 bis comma 1 del citato decreto come modificato ed integrato dal 

D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 07/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2., lett. a) del 

Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale del 28/02/2013; 

 

  

 

Per Il Dirigente  

Servizio Politiche di Integrazione 

e Nuove Cittadinanze 

dott. Fabio Pascapè 

la Responsabile d’Area Welfare  

  drssa Natàlia D’Esposito  

 

 

 

 

 

 

 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del 
Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 


		2021-03-19T12:35:19+0000
	NATALIA D'ESPOSITO




